RAPORT NGA PROCESI I KONSULTIMIT TË  UDHËZIMIT  PROJEKT UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASHTI) NR._____/2024 MBI SHËRBIMIN PEDAGOGJIK – PSIKOLOGJIK NË SHKOLLA DHE LICENCIMIN E PEDAGOGËVE DHE PSIKOLOGËVE SHKOLLORË


Hyrja/sfondi


Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit në mbështetje të nenit 5 paragrafit 2 nënparagrafi 2.1 të Ligjit për Arsimin Parauniversitar në Republikën e Kosovës (Gazeta zyrtare nr. 17, 16 shtator 2011), nenit 8, paragrafit 1, nënparagrafit 1.4, nenit 14 paragrafit 1 nënparagrafit 1.7,  shtojcës 1 pikës 7 të Rregullores (QRK) nr. 02/2021 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe Udhëzimit administrativ nr. 03/2013 për standardet e hartimit të akteve normative (GZ, nr. 03/2013, dt. 16.05.2013). Ky UA  i ka kaluar hapat e mëposhtëm të procesit legjislativ si:  formimin e grupit punues, pjesëmarrjen në disa takime me grupin punues për hartimin e draftit fillestar për plotësim ndryshimin e UA-“ PROJEKT UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASHTI) NR._____/2024 MBI SHËRBIMIN PEDAGOGJIK – PSIKOLOGJIK NË SHKOLLA DHE LICENCIMIN E PEDAGOGËVE DHE PSIKOLOGËVE SHKOLLORË"


Ky Udhëzim administrativ, ka për qëllim të përcaktojë fillimin dhe mbarimin e vitit shkollor, respektivisht të vitit mësimor, sipas niveleve, pushimin dimëror, pushimin pranveror, festat publike për nxënësit e shkollave fillore, klasave parafillore, shkollave të mesme të ulëta, shkollave të mesme të larta, institucionet parashkollore dhe qendrat burimore për mësim dhe këshillim.

Bazuar nё planifimin e punёs pёr hartimin e kёtij udhёzimi, menjёherё pas pranimit tё punёs me vendimin me nr.2-899,  datё 22.05.2024, grupi punues ka filluar takimet dhe diskutimet nё nivele tё ndryshme rreth pёrmbajtjes sё kёtij udhёzimi. 

[bookmark: _GoBack]Pjesëmarrësit në këtë proces ishin nga të gjithë sektorët relevantë të arsimit parauniversitar: si arsimi i përgjithshëm, zyra ligjore, profesor universitar, zhvillimit profesional, arsimi  parashkollor, si dhe pёrfaqёsues të GIZ,  DKA-ve dhe psikolog/pedagog të shkollave.

Pas përfundimit  ky draft është dërguar për komente te palët e interesit (paraprak dhe publik).


Ecuria procesit të konsultimit
`
Duke pasur parasysh se procesi i konsultimeve është realizuar dhe është zhvilluar konform rregullave dhe procedurave të përcaktuara në Rregulloren për Punën e Qeverisë nr. 09/2011, Rregulloren Nr.05/2016 Për standardet minimale për procesin e konsultimit publik, Udhëzuesin për procesin e konsultimeve Nr.062/2011 dt. 26.09.2011, Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit si organ propozues i këtij akti nënligjor ka zhvilluar procesin e konsultimeve paraprake dhe publike në të cilën periudhë e  ka dërguar në Konsultim te të gjitha institucionet përkatëse, që t’ju ofrojë informata për publikun e në veçanti për grupet e interesit me qëllim të merret mendimi i publikut dhe grupeve të interesit rreth hartimit e këtij drafti të shënuar më lart .
Gjatë hartimit të këtij  drafti, janë mbajtur një varg takimesh të Grupit Punues, ku komentet dhe propozimet e shumicës së anëtareve  janë përshkruara në draftin përkatës. 
Pas përfundimit të procesit të konsultimit (përmes ‘platformës për konsultime publike’) është mbajtur edhe një takim i Grupit Punues, me qëllim të finalizimit të Udhëzimit Administrativ, përshirë edhe adresimin e kontributeve që janë dërguar gjatë konsultimit.




	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesmarresve
	Numri i pjesёmarrёsve të cilet kane kontribuar
	Numri i komenteve te pranuara

	1. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	
	
	
	

	2. Punёtoritё me grup punues 
	24.05.2024
10.06.2024
06.09.2024
29.11.2024
6.12.2024
	10
	10
	11

	3. Diskutimi paraprak
	26.07.2024 deri më 16.08.2024
	52
	1
	1

	4. Publikimi në uebfaqe/Platforma elektronike /Diskutimi publik
	23.10.2024 deri më 12.11.2024
	6
	6
	2

	5. Takimet publike
	
	
	
	

	6. Konferencat
	
	
	
	

	7. Takime me grupe të interesit
	
	
	
	

	8. Punëtoritë
	
	
	
	

	9. Intervistat/takimet sy në sy
	
	
	
	

	10. Hulumtimet e opinionit
	
	
	
	

	11. Votimi diskutues
	
	
	
	

	12. Panelet me qytetarë
	
	
	
	

	13. Stendat në rrugë
	
	
	
	

	14. Tjetër
	
	
	
	





Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit publik 
Tabela e detajuar me informatat per kontribuesit, arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara.  
	Emri   i organizatës /individit
	Koment i organizatës /individit
	Përgjigja nga Ministria
E pranuar plotësisht
E pranuar pjesërisht 
E refuzuar

	Sqarim nga Ministria 
(veçanërisht arsyet për të mos pranuar komente të caktuara)


	
Kosovare Haziri | Qytetar

 kosovarehaziri@gmail.com
	Orari i punës aktive me palë.
Puna drejtpërdrejtë me nxënës, mësimdhënës dhe prindër!

	E refuzuar
	Detyrat dhe përgjegjesitë e punës janë të përcaktuara me UA, ndërsa shpërndarja e orëve të punës me palë përcaktohet nga psikologët shkollor ose IEAP.

	
Fitim Bucolli - Psikolog shkollor
SHFMU ''Dëshmorët e Kombit''
Kamenicë - Kosovë
fitim.bucolli@gmail.com & fitim_bucolli@hotmail.com

	 Ju lutem gjeni disa komente per UA mbi Sherbimin Pedagogjik-Psikologjik ne shkolla. 
 Duket paksa i paqarte procesi i licensimit fillestar tek psikologet, diku thote me komison pastaj me mbikqyres. 
Neni 3 me nenin 4 duket se e kane ngaterru tek psikologet qe kane mbi 2 vite pervoje pune.
 Punet e psikologut dhe pedagogut eshte me mire me u nda totalisht te secila pike pasi ne mungese te njerit punet i ngarkohen tjetrit. 
Per fund, shpresojme qe detyrat tona te zbatohen (respektohen) sipas udhezimit administrativ, ne baze te te cilit ne si psikolog shkollor kemi te drejte te zbatojme profesionin tone pa u ngarkuar nga pune shtese (qe nuk kane te bejne me profilin tone).

	E aprovuar pjeserisht
	Janë përmirësuar referimet e sakta. Ndërsa nuk ka paqartësi rreth licencimit fillestar  dhe mbikqyrjes/mentorimit.

	Bardha MaxhuniHaxhishabani 
National Legal Officer 
Law and Justice Section 
OSCE Mission in Kosovo, Prishtine / Pristina 
+383 38 240100 1137 (ext. 1137) 
+383 49 957 477 
Bardha.MaxhuniHaxhishabani@osce.org 

	Projektudhëzimi administrativ mbi shërbimin pedagogjik – psikologjik në shkolla dhe licencimin e pedagogëve dhe psikologëve shkollorë (në tekstin e mëtutjeshëm “projekt UA”) u vlerësua sipas standardeve ndërkombëtare për të drejtat e njeriut dhe parimeve të sundimit të ligjit. Janë identifikuar çështjet si në vijim: KOMENTE TË VEÇANTA: Neni 8 - Organizimi, planifikimi dhe realizimi i punës së shërbimit pedagogjik-psikologjik brenda shkollës • Të merret parasysh krijimi i rregullave për të përcaktuar numrin e psikologëve dhe pedagogëve të shkollës që nevojiten, në bazë të numrit të nxënësve të regjistruar. 1. Përderisa neni 8, paragrafi 1 parasheh që “secila shkollë” themelon shërbimin pedagogjikpsikologjik si njësi e veçantë e përbërë nga ekspertë të kategorisë së bashkëpunëtorëve profesionalë, projekt UA nuk përmban asnjë udhëzim të vetëm për madhësinë e njësisë në fjalë. Përderisa as Ligji nr.04/L –032 për Arsimin Parauniversitar dhe as UA (MASHT) 34/2014 që është aktualisht në fuqi nuk parashohin rregulla apo udhëzime të tilla, monitorimi nga ana e OSBE-së ka identifikuar se ka numër të pamjaftueshëm të psikologëve dhe pedagogëve shkollorë.1 Futja e një kornize të tillë në projekt Udhëzimin Administrativ do të ndihmonte në plotësimin e hendekut dhe do të siguronte që të gjithë nxënësve do t’iu ofrohen shërbime adekuate psikologjike dhe pedagogjike. Rregullat për përcaktimin e numrit të psikologëve dhe pedagogëve shkollorë duhet të mbështetën në numrin e nxënësve të regjistruar në qendër, duke lejuar fleksibilitetin e nevojshëm në bazë të faktorëve mjedisorë, siç janë kushtet socio-ekonomike në zonën e mbuluar, prania e nxënësve nga komunitetet joshumicë, ose vlerësimi paraprak i nevojave (në këtë rast, duhet të përcaktohet edhe metodologjia për ta kryer vlerësimin e tillë)
	E refuzuar
	Në preambulen e UA është cekur legjistlcioni që mbështetet UA. Ndërsa, raporti nxënës-psikolog/pedagog ështe e rregulluar me UA-26/2013 “Zgjedhja e nëpunësve për ofrimin e shërbimeve profesionale në institucionet edukative – arsimore parauniversitare”


	Mergime Jashari, Mësimdhënëse
<mergimejashari@hotmail.com>
	Unë psikologe e SH.M.L.P "Bahri Haxha " në Vushtrri, dëshiroj të ju drejtohem për një koment në lidhje me udhëzimin i cili ka të bëj për psikologët shkollor. 

Kërkojmë nga ju që ta merrni parsysh neve si psikologë të shkollave, që kemi mbaruar master të fushës së psikologjisë por drejtime tjera  e që jemi të emëruar nga drejtoria e arsimit si psikolog të shkollave, në mungesë të psikologëve shkollor dhe që punojmë në këtë fushë që sa vite. 

	E refuzuar
	Kjo çeshtje të vendoset nga niveli politik.

	Manushaqe Vila-Raci, mësimdhënse


<manushaqevilaraci@hotmail.com>
	Unë psikologe e SH.M.T " Lutfi Musiqi" në Vushtrri, dëshiroj të ju drejtohem për një koment në lidhje me udhëzimin i cili ka të bëj për psikologët shkollor.

Kërkojmë nga ju që ta merrni parsysh neve si psikologë të shkollave, që kemi mbaruar master të fushës së psikologjisë por drejtime tjera (klinike) e që jemi të emëruar nga drejtoria e arsimit si psikolog të shkollave, në mungesë të psikologëve shkollor dhe që punojmë në këtë fushë që sa vite.

	E refuzuar
	Kjo çeshtje të vendoset nga niveli politik.

	Habibe Buzuku
	Kalova edhe njehere neper Ua dhe e pash se duhet ta kemi edhe kush duhet ta nenshkruaj licencen e pedagogut dhe psikologut ne menyre qe te mos kete huti pastaj e diskutojme edhe ne puntorin e te henes.
	E aprovuar plotësisht
	Komenti është inkorporuar në projekt UA.






Çështje tjera

Meqë drafti ishte punuar me shumë kujdes dhe me nenet e deshifruara e konsideronim se mund t`i kontribuonin maksimalisht qëllimit të U.A, nuk kemi pasur çështje tjera për  të adresuar.


Hapat e ardhshëm

Pas përfundimit të procesit të konsultimit paraprak dhe konsultimit publik i cili është bërë në pajtim me udhëzuesit dhe standardet përkatëse për konsultime publike të nxjerra në pajtim me RRPQ, kryetari i komisionit për hartimin e Udhëzimit Administrativ me datë 20.12.2024 dhe  03.02.2025 e përcjell aktin normativ drejtorit të departamentit Ligjor të ministrisë përkatëse i cili  nëse nuk ka vërejtje, e procedon për shqyrtim dhe miratim Ministrit/es  të ministrisë përkatëse.



